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Jaroslav Špulák

V létě se zpěvačka, hudebnice 
a  skladatelka Pam Rabbit před-
stavila na festivalech Colours of 
Ostrava, Rock for People i Hrady.
cz. Na podzim vydala debutové 
album I Love The Internet, jehož 
tématem jsou počítačové sítě 
ovlivňující životy většiny lidí. Nyní 
cestuje jako support skupiny Mi-
rai na jejím stadionovém turné 
a  11.  ledna  2024 pokřtí své al-
bum při samostatném vystoupení 
v pražském Lucerna Music Baru.

 Vaše hudební cesta má 
vzestupnou tendenci. Které 
okamžiky považujete za důle-
žité?

První vlastní písničky jsem 
si začala psát asi ve čtrnác-
ti letech. Nepřemýšlela jsem 
tehdy ale o  tom, že bych se 
zpívání chtěla věnovat naplno. 
Vznikla písnička, líbila se mi, 
nahrála jsem ji, pak vznikla 
další a potom jsem byla pozvá-
na Mikolasem Josefem, abych 
byla na vystoupení na Eurovi-
zi v roce 2018 jeho vokalistka. 
V  dalších letech jsem se na 
stejnou soutěž pokusila dostat 
i jako sólistka.

Nikdy jsem si nedávala 
postupné cíle. Všechno při-
cházelo přirozeně a  já se ani 
jednou nezastavila a  nechtěla 
se na hudbu vykašlat. Naštěs-
tí nejsem soutěživý typ, takže 
když se mi nepodařilo dostat 
na Eurovizi, nijak mi to psy-
chicky neublížilo. Je mi jasné, 
že vyhrát může vždycky jenom 
jeden.

 Máte o  sobě pochyb-
nosti?

Mít pochybnosti je normální, 
takže mě to potkává. Vždycky 
ale jen na chvilku. Miluju hud-
bu a chci ji dělat.

 Co vás žene kupředu?

Především touha něco tvořit. 
To je náplň mého života. Když 
to není hudba, tvořím něco 
jiného. Nabíjí mě, když mi 
něco vzniká pod rukama. Také 
mě baví možnost komunikovat 
s  fanoušky a  něco jim předá-
vat. Jsem ráda, že v nich mohu 
vzbuzovat různé pocity, tedy 
to, co jiní umělci vzbuzovali či 
vzbuzují ve mně.

 Srovnáváte se se svými 
konkurenty?

Nedělám to, dokonce jsem 
přesvědčena, že je pro uměl-
ce nebezpečné porovnávat se 
s  ostatními. Minimálně je to 
ztráta času, protože každý je 
jiný.

Mnohem důležitější je vybu-
dovat si nějaký branding, tedy 
značku. Je totiž důležité, jak 
kdo vypadá, jaký dělá žánr, 
na co se zaměřuje. Řeším tedy 
svou image, barvu, která je se 
mnou spojená, fonty písem pro 
vizuální prezentaci, co v lidech 
mé skladby vzbuzují, jakým 
žánrem je oslovuju a podobně.

 Není to v rozporu s tím, 
být umělec?

Naopak, patří to k  sobě. 
Myslím si, že to tak bylo vždyc-
ky. Vezměte si třeba Prince, 
Freddieho Mercuryho nebo 
Madonnu. Oni a  mnozí další 
také vytvářeli branding. Není 
to tak, že si sedli a přemýšleli, 
čím by lidi potěšili a co se jim 
bude líbit. Pracovali naopak 
s  tím, kdo jsou, co se líbí jim, 
jak se chtějí prezentovat, prostě 
vytvořili si svou image.

Mimochodem, já osobně 
jsem hodně zaměřená vizuál-

ně. Pokud se mi písnička nelíbí 
ve vizuálním provedení, je mi 
úplně jedno, jestli je fakticky 
dobrá. I hudbu totiž vidím jako 
barvy, a pokud se mi v mé hla-
vě nějaká má píseň ve svých 
barvách nelíbí, tak ji nevydám.

 Mnoho písniček na albu 

má anglické názvy, a  přitom 
je zpíváte v  jazyku, který se 
podobá češtině. Proč?

Nepřemýšlím o  tom, vznik-
lo to přirozeně. Jsem genera-
ce, která vyrostla na internetu. 
Sama na něm konzumuji pou-
ze fi lmy v  angličtině, televizi 

vůbec nemám. Angličtina mi 
tedy do života přirozeně vstou-
pila a přirozeně se mi objevuje 
i ve tvorbě. Je to mnohem auten-
tičtější než si to vymýšlet jinak. 
A mám dojem, že když to mám 
takhle já, má to tak i  spousta 
dalších lidí mé generace.

 To nesporně. Proč ale 
vašim textům v  češtině není 
rozumět, proč při jejich zpě-
vu rezignujete na výslovnost 
a  naopak používáte slova, 
která neexistují?

Je to přirozený vývoj. Jazyk 
se mění a měnit se bude.

 Přijde mi přirozené, že 
do něho vstupují nová slova 
a  anglicismy. Nepřirozené je 
ale šišlání nebo komické pře-
hazování přízvuků…

Jak jsem už řekla, řada lidí 
z  mé generace vyrůstá na 
angličtině a  vnímá anglický 
přízvuk, který pak používá 
i v češtině. Jelikož je posláním 
umělců vzbuzovat emoce, nová 
práce s češtinou je jeden z pro-
středků, jak to dělat.

Spoustě lidí se takový pří-
stup líbí, zároveň se to řadě 
lidí nelíbí, vadí jim to. To je ale 
podle mě na tom to nejkrásněj-
ší. Umění má vzbuzovat kladné 
i záporné emoce.

 Není škoda zbavovat se 
dobrovolně jednoho důleži-
tého komunikačního kanálu, 
řeči?

Má práce není řešit, co si 
lidé myslí, má práce je tvořit 
to, co cítím. Záleží mi na tom, 
abych nepředávala špatnosti, 
abych neponoukala ke špat-
ným věcem. Přijde mi ale ire-
levantní řešit, zda se ochuzuju 
o  komunikační kanál, anebo 
ne. Je mi to jedno. Reálně tvo-
řím, co chci, a ti, které to baví, 
si v  mých skladbách sdělení 
najdou.

 Chcete svým poslucha-
čům něco říct?

Jak kdy. Některými písnič-
kami je chci bavit, jinými zase 
předat nějaký svůj příběh nebo 
příběh někoho jiného. Obecně 
mi jde o to, aby byl každý člo-
věk sám sebou, aby byl auten-
tický. Taková je i má tvorba.

Každý by měl být autentický
PAM RABBIT VYDALA DEBUTOVÉ ALBUM I LOVE THE INTERNET A ŘEKLA:

Pam Rabbit je teď na halovém turné se skupinou Mirai. Foto Universal Music/Samuel Alex
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ale jen na chvilku

Radmila Hrdinová

Za tři měsíce to budou dva 
roky, co Rusko napadlo suve-
rénní stát Ukrajinu. Zvykli 
jsme si na válečná zpravodaj-
ství v  médiích a  vnímáme je 
už jen jako součást každoden-
ního života. A narůstají i hlasy 
vymezující se proti pomoci vál-
kou sužované Ukrajině.

Všichni, kdo zapomínají na 
lidi, jejichž život se ze dne na 
den změnil v  peklo, by měli 
zajít na představení Café 1933, 
které vzniklo v  rámci Ukra-
jinského programu Městských 
divadel pražských. Kdo přijde 
již v sedm hodin, uslyší během 

dramaturgického úvodu auten-
tické informace o  hladomoru, 
kterým ve třicátých letech zde-
cimovalo sovětské Rusko hrdý 
ukrajinský národ hlásící se ke 
své identitě.

Vymřely celé rodiny, vesnice, 
oblasti. Odhaduje se, že během 
let 1932 a  1933 zemřely čtyři 
miliony lidí. Skutečný počet 
obětí je ale nezjistitelný, protože 
sovětská moc zakázala podávat 
o genocidě jakékoli informace.

Režisérka Anna Turlo je 
absolventkou Kyjevské národ-

ní univerzity divadla, fi lmu 
a  televize a  jednou z  mnoha 
ukrajinských žen, které uprchly 

před válkou do Česka. Její ins-
cenace s podtitulem Dokumen-
tární čtyřchodová performance 
o  hladu předvádí osudy lidí, 
které žádného z  diváků nene-
chají lhostejným.

Pětice ukrajinských hereček, 
jeden herec a tři hudebnice uka-
zují otřesné příběhy, které může 
zrodit jen zrůdný režim. Usaze-
ni kolem stolu v prostoru 3Kino 
Art v  pasáži U  Nováků prožijí 
diváci spolu s aktéry inscenace 
nepředstavitelné osudy.

Je příznačné, že v  inscenaci 
zazní slova sovětských agitáto-
rů o fotomontážích a zkreslová-
ní informací, stejně jako to, že 
v  říjnu 2022 zničili ruští vojá-

ci Pomník obětem hladu z  let 
1932 a  1933 v  okupovaném 
Mariupolu. Rétorika i  akce 
fanatické moci jsou stále stejné.

Inscenace Café 1933 je nejen 
připomínkou kruté historie, ale 
i  aktuální obžalobou a  burco-
váním občanského svědomí. 
A  především silným divadel-
ním zážitkem.

Pozvání k hladovému stolu

Recenze

Café 1933 je velmi emotivní.

Anna Turlo: Café 1933
Scénář a režie Anna 
Turlo. Psáno z první 
reprízy 27. listopadu 
v 3Kino Art, Praha

Hodnocení 100 %

  Cirque du Soleil
se vrací do Prahy

Corteo, představení kanad-
ského Cirque du Soleil, se 
poprvé představí také divákům 
v Praze. V O 2 areně se odehraje 
od 25. do 29. září 2024. Od své-
ho vzniku ohromila tato show 
více než deset milionů diváků 
ve dvaceti zemích na čtyřech 
kontinentech. (AB)

  Kapela Nickelback 
dorazí v červnu

Kanadská rocková kape-
la oznámila konání turné 
Get Rollin’World. Jedna jeho 
zastávka se uskuteční 6. června 
příštího roku v Praze. Vstupen-
ky se budou prodávat v cenách 
od 1490 Kč. (AB)

  Začala výstava
Pavla Roučky

V malé výstavní síni v praž-
ském Mánesu včera začala 
výstava malíře a  grafi ka Pavla 
Roučky. Expozice s  názvem 
Adam’s Lament bude veřejnos-
ti přístupná do 2.  února  2024. 
V  Roučkově tvorbě se odráží 
studium geodezie, inspirací 
jsou mu staré mapy, divadlo, 
pantomima, četba či zaujatá 
konverzace. (ČTK)

 Prague Music Week 
skončil

Hudební setkání nazvané-
Prague Music Week má za 
sebou první ročník. Za tři dny 
přivítalo na šest stovek delegátů 
a  zhruba osmdesát hudebních 
profesionálů, kteří vystoupili 
na panelových disku sích s nej-
různějšími tématy. Proběhla 
i  řada koncertů a  zajímavých 
setkání. (IK)

Česká televize představila 
program na jaro 2024. K pořa-
dům, které na diváky čekají, 
patří mimo jiné oblíbený pro-
jekt Peče celá země, nový seriál 
Smysl pro tumor, fi lm s Jiřinou 
Bohdalovou Svatá, který reží-
roval Jiří Strach, či pokračová-
ní seriálu Dobré ráno, Brno! II.

Stanice ve svých pořadech 
vsadila na výrazná herecká 
i  autorská jména. Seriál Smysl 
pro tumor například připravil 
velké příležitosti pro Terezu 
Brodskou nebo Jiřího Bartošku. 
Jeho režisérkou je Tereza Kopá-
čová. Projekt vznikal podle 
belgického scénáře a  zachycuje 
příběh medika, který se sám 
setká s vážnou nemocí.

Film Svatá vznikal na míru 
herečce Jiřině Bohdalové. Scé-
nář dostala ke kulatým naro-
zeninám od scenáristy Marka 

Epsteina. „Jsem ráda, když mi 
někdo něco napíše. O  žánr si 
ale předem neříkám. Tím, že 
Marek napsal vážnou věc, řekla 
jsem si ještě o  komickou. Má 
před sebou ještě jeden úkol. Já 
úkoluji,“ uvedla Bohdalová.

Režisér Jiří Strach dodal: „Je 
to příběh, který klade otázku, 
jestli je pravda absolutní hod-
notou. Tvrdím, že láska je koli-
krát nad pravdou, protože je 
schopná odpustit i lež. A hodně 
pravd dokáže zabít lásku.“

Dalším projektem je seriál 
o  centru, které zkoumá para-
normální jevy v  Českosloven-
sku. Jmenuje se To se vysvětlí, 
soudruzi! Zahrají si v něm Jiří 
Bartoška a Jan Cina.

Připraveno je i  pokračování 
seriálu Dobré ráno, Brno! II. 
První díl poběží v  České tele-
vizi od 8. ledna. (hl)

Lákavé fi lmy i seriály,
to je jaro České televize


